



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 11 de abril de 2023.

Processo nº: 00040-00021278/2022-95

Interessado: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-SEPLAD/DF

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (areia, argamassa, joelho, tinta, união, verniz, ferro e outros)

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 144/2022

À Coordenação de Licitações (COLIC),

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (areia, argamassa, joelho, tinta, união, verniz, ferro e outros), conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 144/2022 (107580776).
- Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços os itens foram aceitos e habilitados.
- Por conseguinte, uma vez que não houve apresentação de intenção de recurso, os itens foram adjudicados com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, em conformidade com a Ata de Realização do Pregão Eletrônico (110198903), o Resultado por Fornecedor (110198671) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (110374021).
- O resultado certame ficou segundo a tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Habilitação
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA 30.911.535/0001-85	9	***EXCLUSIVA***BROCA, Descrição: corpo em aço rápido, diâmetro de 1/8 polegada.	Unidade	1.807	R\$0,65	R\$1.174,55	110096961 válida até 04/06/2023	110097152 110097366 110097576 110097919 110098074 110098208 110098327 110098797
	16	***EXCLUSIVA***JOELHO DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, fixação soldável, bitola de 25x20mm.	Unidade	1.143	R\$1,75	R\$2.000,25		
	19	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 75mm, fixação soldável.	Unidade	685	R\$4,10	R\$2.808,50		
	20	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 100mm, fixação soldável.	Unidade	776	R\$3,35	R\$2.599,60		
	25	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 20mm, fixação soldável.	Unidade	1.139	R\$0,39	R\$444,21		
	42	***EXCLUSIVA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, angulação de 90°, bitola de 100 mm.	Unidade	505	R\$6,95	R\$3.509,75		
	54	***EXCLUSIVA***UNIÃO, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável.	Unidade	706	R\$3,49	R\$2.463,94		
						VALOR TOTAL		
AAZ COMERCIAL LTDA 15.449.518/0001-84	1	***AMPLA CONCORRÊNCIA***AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina, cor branca, para parque de diversão.	Metro Cúbico	3.754	R\$94,50	R\$354.753,00	110099165 válida até 02/07/2023	110099290 110099402 110099541 110099826
	2	***COTA RESERVADA***AREIA, Descrição: tipo lavada, granulometria fina, cor branca, para parque de diversão.	Metro Cúbico	1.251	R\$94,50	R\$118.219,50		
	11	***AMPLA CONCORRÊNCIA***CASALHO, Descrição: tipo comum.	Metro Cúbico	3.555	R\$64,90	R\$230.719,50		
	12	***COTA RESERVADA***CASALHO, Descrição: tipo comum.	Metro Cúbico	1.184	R\$64,90	R\$76.841,60		
	13	***EXCLUSIVA***COLA, Descrição: plástica, adesivo instantâneo, bi-componente a base de resina epóxi com alto poder de adesão, componente A - resina epóxi, componente B - endurecedor, resistente a temperaturas de até 70°C, secagem inicial em 10 minutos e secagem total em 8h,	Embalagem	1.162	R\$17,75	R\$20.625,50		

		Unidade de Fornecimento: embalagem com 23g.						
30	***EXCLUSIVA***LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo soldável, bitola de 100mm.	Unidade	654	R\$2,80	R\$1.831,20			
32	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PAU DE ESCORAMENTO, Descrição: eucalipto ou similar, 1° qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra, diâmetro de 18 a 20cm, medindo 4m de comprimento.	Peça	1.348	R\$59,00	R\$79.532,00			
33	***COTA RESERVADA***PAU DE ESCORAMENTO, Descrição: eucalipto ou similar, 1° qualidade, bruta, sem empena e rachadura, tipo extra, diâmetro de 18 a 20cm, medindo 4m de comprimento.	Peça	449	R\$59,00	R\$26.491,00			
43	***EXCLUSIVA***TÊ DE PVC, Descrição: em PVC rígido, bitola de 100x50mm.	Unidade	568	R\$8,80	R\$4.998,40			
44	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1.649	R\$64,80	R\$106.855,20			
45	***COTA RESERVADA***TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento fosco, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	549	R\$64,80	R\$35.575,20			
47	***COTA RESERVADA***TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	451	R\$159,00	R\$71.709,00			
56	***AMPLA CONCORRÊNCIA***VÁLVULA, Descrição: de metal, temporizada, tipo antivandalismo, para chuveiro de alta pressão.	Unidade	464	R\$440,00	R\$204.160,00			
57	***COTA RESERVADA***VÁLVULA, Descrição: de metal, temporizada, tipo antivandalismo, para chuveiro de alta pressão.	Unidade	154	R\$440,00	R\$67.760,00			
58	***AMPLA CONCORRÊNCIA***VERNIZ, Descrição: para madeira, multiuso, exterior, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	774	R\$85,00	R\$65.790,00			
61	***COTA RESERVADA***TUBO, Descrição: de 2 polegadas, com chapa de 13 polegadas, barra com 6 metros.	Barra	125	R\$147,00	R\$18.375,00			
62	***EXCLUSIVA***FERRO, Descrição: tipo chato, medindo 1/2x1/8 polegada, barra com 6 metros.	Barra	1000	R\$16,59	R\$16.590,00			
				VALOR TOTAL	R\$1.500.826,10			
CASA DA FERRAGEM LTDA 29.238.564/0001-49	17	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 25mm, fixação soldável.	Unidade	1.169	R\$1,02	R\$1.192,38	110100149 válida até 04/06/2023	110100340 110100508 110100794 110101298
	18	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 45°, bitola de 40mm, fixação soldável.	Unidade	912	R\$4,80	R\$4.377,60		
	24	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 75mm, fixação soldável.	Unidade	789	R\$4,30	R\$3.392,70		
	27	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 1/2 polegada, fixação roscável.	Unidade	657	R\$1,09	R\$716,13		
	29	***EXCLUSIVA***LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 3/4 polegada.	Unidade	742	R\$1,19	R\$882,98		
	31	***EXCLUSIVA***LUVA DE REDUÇÃO, Descrição: em PVC rígido, tipo simples, fixação soldável, bitola de 25x20mm.	Unidade	1.121	R\$0,91	R\$1.020,11		
	55	***EXCLUSIVA***UNIÃO, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 50mm, fixação soldável.	Unidade	680	R\$17,47	R\$11.879,60		

				VALOR TOTAL		R\$23.461,50		
CASTRO ARANTES QUIMICA INDUSTRIAL LTDA 11.202.638/0001-21	4	***AMPLA CONCORRÊNCIA***ARGAMASSA, Descrição: argamassa especial flexível nível III, para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	1.892	R\$27,49	R\$52.011,08	110101552 válida até 03/06/2023	110101835 110101978 110102107 110103367
	5	***COTA RESERVADA***ARGAMASSA, Descrição: argamassa especial flexível nível III, para assentamento de porcelanato e mármore em área externa, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	630	R\$27,49	R\$17.318,70		
	10	***EXCLUSIVA***CAL HIDRATADA, Descrição: hidróxido de cálcio, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	1.855	R\$15,80	R\$29.309,00		
	59	***COTA RESERVADA***VERNIZ, Descrição: para madeira, multiuso, exterior, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros.	Galão	257	R\$78,00	R\$20.046,00		
					VALOR TOTAL			
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA 24.938.227/0001-40	60	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TUBO, Descrição: de 2 polegadas, com chapa de 13 polegadas, barra com 6 metros.	Barra	375	R\$149,80	R\$56.175,00	110103549 válida até 27/05/2023	110103760 110103855 110104402 110104531
	21	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 40mm, fixação soldável.	Unidade	882	R\$1,00	R\$882,00		
	22	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 50mm, fixação soldável.	Unidade	1.130	R\$2,10	R\$2.373,00		
	23	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 60mm, fixação soldável.	Unidade	761	R\$11,00	R\$8.371,00		
	26	***EXCLUSIVA***JOELHO, Descrição: em PVC, angulação de 90°, bitola de 3/4 polegada, fixação roscável.	Unidade	937	R\$2,15	R\$2.014,55		
					VALOR TOTAL			
DELTA COMERCIO DE TINTAS LTDA 40.818.010/0001-53	50	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros	Galão	2254	R\$73,90	R\$166.570,60	110104746 válida até 29/05/2023	110104923 110105025 110105202 110105470
	51	***COTA RESERVADA***TINTA, Descrição: esmalte sintético, acabamento brilhante, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: galão com 3,6 litros	Galão	751	R\$73,90	R\$55.498,90		
					VALOR TOTAL			
GOLDEN TRANSPORTE E SERVICOS LTDA 24.702.397/0001-21	3	***EXCLUSIVA***ARGAMASSA, Descrição: argamassa cimento e cola, para uso interno, AC - I, para assentamento de cerâmica e pedra, Unidade de Fornecimento: saco com 20Kg.	Saco	3.402	R\$11,98	R\$40.755,96	110132542 válida até 27/05/2023	110133901 110135645 110135771 110138882
					VALOR TOTAL			
JL SERVICOS E COMERCIO LTDA 32.139.770/0001-06	7	***AMPLA CONCORRÊNCIA***BRITA, Descrição: rocha fragmentada, tamanho nº 01.	Metro Cúbico	2.815	R\$85,00	R\$239.275,00	110139535 válida até 29/06/2023	110140265 110140673 110140916 110142187 110143058 110143290 110143565
	8	***COTA RESERVADA***BRITA, Descrição: rocha fragmentada, tamanho nº 01.	Metro Cúbico	938	R\$85,00	R\$79.730,00		
	34	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PEDRA, Descrição: marroada, tipo calcárea.	Metro Cúbico	1.053	R\$90,00	R\$94.770,00		
	35	***COTA RESERVADA***PEDRA, Descrição: marroada, tipo calcárea.	Metro Cúbico	350	R\$90,00	R\$31.500,00		
	36	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PEDRISCO, Descrição: pedra triturada.	Metro Cúbico	1.778	R\$89,00	R\$158.242,00		
	37	***COTA RESERVADA***PEDRISCO, Descrição: pedra triturada.	Metro Cúbico	592	R\$89,00	R\$52.688,00		
	40	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PÓ DE PEDRA, Descrição: rocha pulverizada.	Metro Cúbico	3.238	R\$87,00	R\$281.706,00		

	41	***COTA RESERVADA***PÓ DE PEDRA, Descrição: rocha pulverizada.	Metro Cúbico	1.079	R\$87,00	R\$93.873,00		
				VALOR TOTAL		R\$1.031.784,00		
MAPAJU COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 36.821.330/0001-95	6	***EXCLUSIVA***ASPERSOR, Descrição: em metal, tipo tubo de 50cm, para irrigação, diâmetro da bitola a escolher.	Unidade	472	R\$19,71	R\$9.303,12	110145051 válida até 04/07/2023	110145287 110145642 110146503
	28	***EXCLUSIVA***LUVA DE PVC, Descrição: em PVC rígido, tipo roscável simples, bitola de 1.1/4 polegada.	Unidade	732	R\$5,00	R\$3.660,00		
	38	***AMPLA CONCORRÊNCIA***PISO VINÍLICO, Descrição: heterogêneo, em mantas, com propriedade anti-derrapante, flexível, base pigmentada na cor do produto, composto de resina PVC, manta de fibra de vidro, plastificante, pigmentos e cargas minerais, instalado, medindo 2x20m, espessura mínima de 3mm, cor a escolher.	Metro Quadrado	1.054	R\$101,61	R\$107.096,94		
	39	***COTA RESERVADA***PISO VINÍLICO, Descrição: heterogêneo, em mantas, com propriedade anti-derrapante, flexível, base pigmentada na cor do produto, composto de resina PVC, manta de fibra de vidro, plastificante, pigmentos e cargas minerais, instalado, medindo 2x20m, espessura mínima de 3mm, cor a escolher.	Metro Quadrado	351	R\$101,61	R\$35.665,11		
				VALOR TOTAL		R\$155.725,17		
RCL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA 18.408.522/0001-92	14	***AMPLA CONCORRÊNCIA***ESTICADOR DE MADEIRA, Descrição: em eucalipto tratado, para cerca, bitola de 14 a 16cm, altura de 2,5m.	Unidade	1.122	R\$59,85	R\$67.151,70	110147137 válida até 28/06/2023	110147553 110147873 110148219 110149132 110151476 110150740
	15	***COTA RESERVADA***ESTICADOR DE MADEIRA, Descrição: em eucalipto tratado, para cerca, bitola de 14 a 16cm, altura de 2,5m.	Unidade	374	R\$59,85	R\$22.383,90		
				VALOR TOTAL		R\$89.535,60		
S VASCONCELOS ROSAS 40.457.662/0001-00	46	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TINTA, Descrição: a base de látex, PVA, acrílica, para alvenaria, interiores e exteriores, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1.356	R\$135,00	R\$183.060,00	110153739 válida até 29/05/2023	110154354 110154533 110154722 110155757
	48	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TINTA, Descrição: acrílica, PVA, para piso, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1905	R\$98,00	R\$186.690,00		
	49	***COTA RESERVADA***TINTA, Descrição: acrílica, PVA, para piso, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	634	R\$98,00	R\$62.132,00		
	52	***AMPLA CONCORRÊNCIA***TINTA, Descrição: para cimentado, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	1.474	R\$138,00	R\$203.412,00		
	53	***COTA RESERVADA***TINTA, Descrição: para cimentado, acabamento semi brilho, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	491	R\$138,00	R\$67.758,00		
				VALOR TOTAL		R\$703.052,00		
				VALOR GLOBAL		R\$3.970.710,96		
				VALOR ESTIMADO		R\$ 7.069.148,41		

5. Cabe informar que ao analisar as documentações de habilitação apresentadas pela empresa DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 49.984.371/0001-44, foi verificado que o Balanço Patrimonial de abertura possuía a mesma numeração de página e mesmo protocolo de verificação de autenticidade na Junta Comercial do do Distrito Federal que o Contrato Social. Ao consultar no site oficial <https://jucis.df.gov.br> o protocolo 23/032.144-5 código de segurança 13W5 para validar o documento, foi disponibilizado somente o Contrato Social, não contendo o Balanço Patrimonial ora apresentado no presente pregão. Registra-se que no SICAF não havia nenhum Balanço Patrimonial disponível para download. Assim, foi solicitado à Licitante no chat de mensagem da sessão o envio do mesmo Balanço Patrimonial a fim de confrontar as informações, porém o mesmo não foi apresentado. Não sendo possível verificar a veracidade dos documentos, a empresa foi inabilitada para o certame.

6. Além disso, cabe mencionar que as empresas OMNIS PARTICIPACOES E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 37.652.826/0001-45, classificada nos itens 3,4,38,39,44,45,50, e JUAN PABLO SILVA DE QUEIROZ, CNPJ 48.920.400/0001-41, classificada no item 22, não apresentaram as propostas de preços ajustadas aos valores ofertados na fase de lances, sendo inabilitadas para o certame.
7. Diante do exposto, nos termos do item 24 do edital, sugerimos averiguar as irregularidades e a aplicação das penalidades cabíveis às supracitadas licitantes.
8. Verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto no Termo de Adjudicação (110383753).
9. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.

Tatiana Carneiro de Melo Moreira
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666, de 1993 e suas alterações e no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 13/04/2023, às 16:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 13/04/2023, às 17:56, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 14/04/2023, às 11:04, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=110194642)
verificador= **110194642** código CRC= **62CA13B4**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453